GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 018/2021 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001/2021 – ALTERAÇÃO AO EDITAL

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública

a alteração do quadro vagas e a inclusão de nova área do conhecimento com seus respectivos temas para

prova didática do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de docentes para atuar no Campus

Universitário de Diamantino.

1. Altera-se o quadro de vagas do item 7 e acrescenta áreas do conhecimento, conforme segue:

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

GRANDE

ÁREA
ÁREA REQUISITOS LEGAIS

JORNADA DE

TRABALHO

VAGAS/CR*
VIGÊNCIA

DO
CONTRATO AC* PD*

Ciências da

Saúde

Enfermagem

Graduação em

Enfermagem com registro no

COREN

20h

CR

-

-

Educação Física
Graduação em Educação Física
(Bacharelado ou Licenciatura)

20h CR - -

Ciências

Biológicas

Ciências Biológicas

I e III

Graduação e/ou Pós-graduação em

Ciências Biológicas ou áreas afins
20h CR - -

Ciências

Biológicas

Ciências Biológicas

II

Graduação e/ou Pós-graduação em

Ciências Biológicas ou áreas afins
20h CR - -

Ciências

Exatas e da

Terra

Matemática/

Probabilidade e

Estatística

Graduação e/ ou Pós-Graduação em

Estatística ou Matemática

20h

CR

-

-

Computação

Graduação em Ciências da

Computação ou Licenciatura em

Computação, ou qualquer

graduação em

Computação/sistemas

20h

CR

-

-

Ciências

Humanas

Educação
Graduação e/ou Pós- graduação em

Pedagogia e/ou áreas Afins
20h CR - -

Sociologia
Graduação e/ou Pós- graduação em

Sociologia
20h CR - -

Filosofia
Graduação e/ou Pós- graduação em

Filosofia
20h CR - -

Psicologia
Graduação e/ou Pós-graduação

em Psicologia
20h CR - -

Linguística,

Letras e

Artes

Letras

(Língua Portuguesa)

Graduação e/ou Pós- graduação em

Letras ou Linguística.

20h

CR

-

-

mailto:facis.diamantino@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

GRANDE

ÁREA
ÁREA REQUISITOS LEGAIS

JORNADA DE

TRABALHO

VAGAS/CR*
VIGÊNCIA

DO
CONTRATO AC* PD*

Linguística,

Letras e

Artes

LIBRAS

Atender um dos três requisitos

abaixo:

1. Graduado em “Letras - Libras”

ou “Letras - Libras/Língua

Portuguesa como segunda língua”;

2. Graduado em qualquer área do

conhecimento com Pós-graduação

Lato Sensu em Libras;

3. Graduado em qualquer área do

conhecimento com certificado de
proficiência em Libras.

20h

CR

-

-

*CR = Cadastro de reserva; AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência

2. Altera-se o Anexo I – Temas para a prova de Desempenho Didático, inserindo-se os seguintes temas

com sua respectiva área:

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS DA SAÚDE

Área: Enfermagem

1. Assistência de Enfermagem à pessoa com doenças crônicas não transmissíveis;

2. Exame físico de Enfermagem sob a Perspectiva das Necessidades Humanas Básicas de Wanda Horta;

3. As Metodologias Ativas de ensino e formação na área da saúde;

4. Política Nacional de Atenção Integral à saúde do homem e assistência de enfermagem na atenção primária.

5. Planejamento Estratégico na Atenção Primária à Saúde.

Área: Educação Física

1. Projeto Histórico, Formação Humana e Formação de Professores;

2. Formação de Professores de Educação Física: Dimensões Históricas;

3. Campos de Trabalho e Atuação Profissional do Professor de Educação Física: Realidade e Possibilidade;

4. O Trabalho Docente na Educação Física, Esporte e Lazer: Fundamentos teóricos metodológicos;

5. Abordagem, Métodos e Técnicas na Intervenção do Professor e Educação Física.

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Área: Ciências Biológicas I e III

1. Gametogênese;

2. Virologia;

3. Mecanismos de transmissão e ação dos helmintos;

4. Imunidade e agentes infecciosos;
5. Crescimento Microbiano;

Área: Ciências Biológicas II

1. Farmacologia Clínica;

2. Anatomia e Fisiologia do Sistema Nervoso;

3. Metabolismo e Bioenergética;

4. Propriedades básicas das células;

5. Fisiologia Cardiovascular;

mailto:facis.diamantino@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS EXATAS

Área: Matemática/ Probabilidade e Estatística

1. Medidas de dispersão;

2. Probabilidade;
3. Ponto de Equilíbrio;

4. Funções;

5. História da matemática;

Área: Computação

1. Tics no processo de ensino – aprendizagem;

2. Plataformas de ensino virtual/ ambientes virtuais de aprendizagem – AVA;

3. A importância, papel e missão da informática na área da administração;

4. Sistemas de informação e suas aplicabilidades na área da Saúde;

5. Gestão da informação no contexto atual.

GRANDE ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS

Área: Educação

1. Pesquisa (conceitos, tipos e fases);

2. Passos para elaboração do projeto de pesquisa;

3. Técnicas de pesquisa;

4. O estudo como forma de pesquisa e a importância da leitura;

5. A comunicação do conhecimento científico;

Área: Sociologia

1. Sociologia como ciência;

2. Teorias da Sociologia;

3. Sociedade do Consumo;

4. Interação e Grupos Sociais na Organização;

5. O fenômeno da Globalização à luz da Sociologia;

Área: Filosofia

1. Fundamentos filosóficos;

2. Tendências Filosóficas;
3. Filosofia, cultura, políticas públicas e educação: desafios contemporâneos;

4. Filosofia ética e moral: desafios contemporâneos;

5. Como se constitui o conhecimento desenvolvido pelo racionalismo, pelo empirismo e pelo criticismo;

Área: Psicologia

1. As correntes psicológicas e as interfaces com a educação e com as dificuldades de aprendizagem em

tempos de inclusão, diversidade e interdisciplinaridade;

2. A escuta como elemento de tratamento e de promoção de saúde;

3. O individuo e a organização (Comportamento humano);

4. Transtornos de dificuldade de aprendizagem;

5. Principais correntes psicológicas.

GRANDE ÁREA: LINGUISTICA, LETRAS E ARTES

Área: Língua Portuguesa

1. Conceito de texto e leitura;

2. Variação e preconceito linguístico;

mailto:facis.diamantino@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Rua Rui Barbosa, 166, Jardim Eldorado, CEP: 78.400-000

E-mail: facis.diamantino@unemat.br

Telefone: (65) 3336 – 1001, Ramal 214, 207

Diamantino – Mato Grosso.

3. Linguagem verbal e não-verbal;

4. O texto e seus diferentes níveis de estruturação: coesão, coerência, intertextualidade, operadores argumentativos;

5. Leitura e produção de textos científicos (relatórios, resumos, resenhas, artigos);

Área: Libras

1. Cultura surda;

2. História das línguas de sinais e da Língua Brasileira de Sinais;

3. Aspectos fonológicos da Libras;

4. Aspectos morfossintáticos da Libras;

5. Aspectos discursivos da Libras.

3. Ficam ratificados os demais itens do Edital n° 018/2021 – UNEMAT.

Cáceres - MT, 28 de maio de 2021.

Ana Paula Kuhn
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo da Faculdade de Ciências da Saúde

Portaria 471/2021

mailto:facis.diamantino@unemat.br